本 会 記 事

第 115回日本放射線化学会理事会議事録

日時 令和 3年 9月 16日（木）18:00–
場所 オンライン（Zoom）
出席者 青木昭二（イー・シー・イー），池田時浩（理

研），伊藤 賢志（産総研），丑田 公規（北里大
理），岡壽崇（原子力機構），工藤久明（東大院
工），熊谷純（名大），小泉均（北大院工），河内
宣之（東工大院理工），小嶋 崇夫（大阪府大），
小嶋拓治（ビームオペレーション），駒口健治
（広大院工），澤井友次（放振協），関修平（京
大院工），高橋憲司（金沢大工），田川精一（阪
大産研），田口 光正（量研），田中 真人（産総
研），辻正治（九大），中川清子（都産技研），南
波秀樹（量研），林慎一郎（広島国際大），伴弘
司（高エネ研），平出哲也（原子力機構），廣木
章博（量研），前川康成（量研），間嶋拓也（京
大），室屋裕佐（阪大産研），山沖留美（大阪薬
大），山下真一（東大），山路稔（群大），楊金
峰（阪大産研），吉田陽一（阪大産研），鷲尾方
一（早大理工学術院），越水正典（東北大院工）

議題

1. 前回（第 114回理事会）議事録（案）（事務局）

• 第 114回理事会の議事録が確認された（事
務局）．

2. 令和 3年度役員等名簿（事務局）

• 令和 2年度の役員等名簿が承認された（平
出会長，事務局）．
• 新会長に中川清子氏（都産技研）が就任し，
副会長（事務局担当）に浅井圭介氏（東北
大院工）が就任した．常任理事に，室屋裕
佐氏（阪大産研）が就任した．

3. 令和 3年度賛助会員名簿（事務局）

• 令和 3年度賛助会員名簿が紹介された（事

務局）．

4. 令和 2年度事業報告（事務局）

• 令和 2年度事業について，第 63回放射線化
学討論会および会誌（110号，111号）発行
が報告された（事務局）．

5. 令和 2年度会計報告（事務局）

• 令和 2年度会計について，決算報告がなさ
れ，承認された（事務局）．

6. 令和 3年度事業計画と予算案（事務局）

• 令和 3 年度の事業計画と予算案が報告さ
れた．
• 第 65 回放射線化学討論会は，2022 年 9–

10月に東北大で開催予定である（事務局）．
• 協賛事業として，例年通り，アイソトープ・
放射線研究発表会やラドテック研究会等を
予定している（事務局）．

7. 入退会者一覧（事務局）

• 入退会者一覧が紹介された（事務局）．

8. 会員内訳（事務局）

• 会員について，会員内訳が報告された（事
務局）．
• 3年以上会費を滞納している会員について，
国際文献からの督促のみでなく，事務局か
らコンタクトを取ることとする（事務局）．

9. 令和 3年度学会スケジュール（事務局）

84 放 射 線 化 学

本 会 記 事

• 令和 3年度学会スケジュールが報告された
（事務局）．

10. 放射線化学討論会報告（平出会長）

• 9 月 6 日–8 日に開催された第 64 回放射線
化学討論会について報告があった（平出
会長）．
• 社会人参加者の優秀賞副賞として，1 年間
の会費免除が提案され（平出会長），今後検
討することとなった（事務局）．
• 今後の討論会におけるポスターセッション

の実施方法や謝金の税務処理，あるいは他
学会の協賛について，次回以降の討論会の
実施において事務局でノウハウを集積しな
がら対応する予定である（事務局）．

11. その他

• 関修平氏（京大院工）より，学会の将来に
ついて，学会を閉じることも考慮した計画
を立案すべきであるとの提言があった．

以上

第 113号 (2022) 85

本 会 記 事

令和 3年度役員等名簿（令和 4年 4月 6日現在）
会長 中川清子（都立産技研）　サイエンス連合担当兼
副会長 吉田陽一（阪大産研） 国際会議推進担当

平出哲也（原子力機構・東海） 編集委員会担当
前川康成（量研・高崎） 応用研究推進担当
高橋憲司（金沢大工） 研究推進担当
浅井圭介（東北大院工） 事務局担当

常任理事 奥村康之（NHVコーポレーション） 辻正治（九大）
河内宣之（東工大院理工） 永石隆二（原子力機構・東海）
丑田公規（北里大理） 真嶋哲朗（阪大産研）
伊藤賢志（産総研） 堀邊英夫（大阪公立大）
室屋裕佐（阪大産研） 田口光正（量研・高崎）
鷲尾方一（早大理工学術院）

理事 澤井友次（放振協） 砂川武義（福井工大）
小泉均（北大院工） 竹中康之（北教大）
小嶋崇夫（大阪公立大） 中村一隆（東工大セラミック研）
工藤久明（東大院工） 駒口健治（広大院工）
熊谷純（名大） 斎藤恭一（早大理工総研）
鈴木信三（京産大理） 青木昭二（イー・シー・イー）
関修平（京大院工） 泉佳伸（福井大）
林慎一郎（広島国際大） 山路稔（群馬大院工）
田中真人（産総研） 加藤隆二（日本大）
岡壽崇（原子力機構・東海） 菊間博之（いいえんじ）
古澤孝弘（阪大産研） 廣木章博（量研・高崎）
越水正典（静大電子研） 伴弘司（高エネルギー加速器研）
楊金峰（阪大産研） 山下真一（東大院工）
間嶋拓也（京大院工） 池田時浩（理研）
山沖留美（大阪薬大）

監事 勝村庸介（日本アイソト－プ協会） 平岡賢三（山梨大工）
顧問 佐藤伸 籏野嘉彦

田川精一（阪大産研） 南波秀樹
市川恒樹（北大院工） 中川和道（阪大産研）
小嶋拓治（ビームオペレーション）

名誉会員
編集委員会 委員長：平出哲也（原子力機構・東海） 山下真一（東大院工）

主任：田口光正（量研・高崎） 林慎一郎（広島国際大）
熊谷純（名大） 伊藤賢志（産総研）
増田明彦（産総研） 岡壽崇（原子力機構・東海）
神戸正雄（阪大産研） 田中真人（産総研）
佐伯誠一（量研・高崎） 藤井健太郎（量研・関西（仙台））
樋川智洋（原子力機構・東海） 宇部道子（千代田テクノル）
加藤昌弘（産総研） 竹内夕桐子（ブリッジス）
青木祐太郎（福井工大）

企画委員会 委員長：越水正典（静大電子研） 須郷由実（量研・高崎）
駒口健治（広大院工） 藤井健太郎（量研・関西（仙台））
柴田裕実（阪大産研） 室屋裕佐（阪大産研）
中川和道（阪大産研）

国際交流委員会 委員長：室屋裕佐（阪大産研） 泉佳伸（福井大）
田口光正（量研・高崎） 林銘章（中国科技大）
楊金峰（阪大産研）

事務局 浅井圭介（東北大院工） 越水正典（静大電子研）

86 放 射 線 化 学

本 会 記 事

令和 3年度会計中間報告（令和 4年 3月 18日現在）
収入の部 　 （単位：円）
項目 R3年度予算案 R3年度中間 内容等

24口（14社）入金確認
賛助会員（14社 24口） 240,000 240,000 R3年度契約数 24口（14社）
個人会員（170名） R4.3.18現在
正会員（158名） 770.000 677,000 正会員 152名（未納 35名：累計 385,000円）
学生会員（12名） 13,500 13,500 学生会員 14名（未納 7名：累計 31,500円）
雑収入（利息等） 5,000 106,318 著作権料 106,316円

受取利息（国際文献分 2円）
寄付金 – –
前年度繰越金 1,765,237

合計 2,793,737 1,036,818

支出の部
項目 R3年度予算案 R3年度中間 内容等
通信連絡費 20,000 –
振込手数料 – 2,735 国際文献社分 165円，事務局分 2,570円
事務委託費 R3.6–8月分 87,520円
年間業務費 700,000 555,692 R3.9–11月分 395,257円

R3.12–R4.2月分 72,915円
会議費 22,110 –
放射線化学討論会援助 200,000 – 第 65回放射線化学討論会：未執行
先端放射線化学 100,000 –
シンポジウム補助
若手の会夏の学校補助 70,000 – R3年度分未執行
学会賞 100,000 –
企画継承委員会経費 75,000 –
国際交流委員会経費 75,000 –
編集委員会経費 200,000 75,500 Dropbox利用料金（49,500円）

J-Stage搭載準備作業謝金（26,000円）
日本放射線研究連合負担金 50,000 50,000 2021年度会費（R3.12.2支払）
日本化学連合 10,000 – 2022年度会費：未執行（4月予定）
化学系学協会連絡会会費
ホームページ運営費 60,000 5,808 ドメイン利用料金 1,848円

レンタルサーバー利用料金 3,960円
予備費 200,000 –
次年度繰越金 911,627

合計 2,793,737 689,735

第 113号 (2022) 87

本 会 記 事

令和 3年度入退会希望者一覧

入会
会員種別 会員番号 会員名 所属機関名 紹介者
正会員 764 稲吉琴子 東邦大学理学部量子エレクトロニクス教室 池田時浩

退会
会員種別 会員番号 会員名 所属機関名 退会日
名誉会員 301 濱義昌 早稲田大学理工学術院総合研究所 2021/12/12
終身正会員 181 新坂恭士 金沢工業大学数理工教育研究センター 2022/2/8
正会員 233 玉田正男 放射線利用振興協会 2021/10/24
正会員 254 藤乗幸子 大阪大学産業科学研究所 2021/10/22
正会員 348 幕内恵三 2021/10/21
学生会員 757 小野敬祐 東邦大学理学部物理学科量子エレクトロニクス研究室 2022/3/31

88 放 射 線 化 学

令和 4年度日本放射線化学会賛助会員

住友電気工業（株）
http://sumitomoelectric.com/jp

（株）NHVコーポレーション
http://www.nhv.jp

ビームオペレーション（株）
http://www.beamope.co.jp

（一財）放射線利用振興協会
http://www.rada.or.jp

（株）イー・シー・イー
http://www.ece.ebara.com

（株）ブリッジス
http://bridges-jp.com

ヨシザワ LA（株）
http://www.yoshizawa-la.co.jp

岩崎電気（株）
http://www.iwasaki.co.jp

量子科学技術研究開発機構
http://www.qst.go.jp

東邦金属（株）
http://www.tohokinzoku.co.jp

（株）イング
http://www.ing-co.jp

（公社）日本アイソトープ協会
http://www.jrias.or.jp

（株）千代田テクノル
http://www.c-technol.co.jp

いいえんじ合同会社
http://www.iieng.jp

放 射 線 化 学 第 113号 (2022) 89

放射線化学 第 113号〈WEB版〉

令和 4年 4月 30日 発 行
発 行 所 日 本 放 射 線 化 学 会

〒432–8011静岡県浜松市中区城北 3–5–1
国立大学法人静岡大学電子工学研究所
越水研究室内
e-mail: office.jsrc@gmail.com
TEL: 053–478–1329

編集委員長 平 出 哲 也
編 集 委 員 田 口 光 正

青木 祐太郎 伊 藤 賢 志
宇 部 道 子 岡 壽 崇
加 藤 昌 弘 熊 谷 純
神 戸 正 雄 佐 伯 誠 一
竹内 夕桐子 田 中 真 人
樋 川 智 洋 林 慎 一 郎
藤井 健太郎 増 田 明 彦
山 下 真 一

郵便振替口座 長野 00540–9–34599
日本放射線化学会

発 行 人 中 川 清 子